



No. 3400-3402/NFA – 2025/A-33022/OWTC (2025-26)

Date: 26.09.2025

To

The Principal Chief Conservator of Forests (HoFF)

Government of (Andaman & Nicobar Islands, Arunachal Pradesh, Assam, Bihar, Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Meghalaya, Odisha, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Telangana, Tripura, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal)

Sub: Nominations of the IFS officers for One-week Compulsory Training Course from 27 – 31 October 2025 at IGNFA – reg.

Ref: MoEF&CC Letter No. 15-23/2009-RT dated 27.08.2025.

Sir,

A One-Week compulsory training course sponsored by the Ministry of Environment, Forest & Climate Change on '**International Conventions on Forestry, Climate Change and Environment**' for the Indian Forest Service officers is scheduled to be conducted at Indira Gandhi National Forest Academy, Dehradun, from **27 – 31 October 2025**.

The list of IFS officers serving in your state and nominated for the said training course is enclosed. Please direct such officers to complete the registration through iGOT portal. The officers may kindly be advised to come prepared with a topic for peer learning, for which they may share the presentation/ reading material beforehand with the Academy.

The training cost, boarding and lodging expenses of the participants will be borne by the Government of India. The Academy would be arranging the boarding and lodging of the officers. However, the TA/DA expenses are to be borne by the concerned State Government.

The officers may also contact the Course Coordinator, Smt. Sarita Kumari, Professor, IGNFA (8586900294/ignfaistcell@gmail.com) for further details.

Yours faithfully

Encl: As above

Rej Kumar Negi
26.09.2025
Additional Director
IGNFA, Dehradun

Copy for information and necessary action to:

1. The Deputy Inspector General of Forests (Research & Training), MoEF&CC, New Delhi.
2. The officers concerned with a request to complete the online registration, which is compulsory.



क्र.सं. 3400-3402/रावअ - 2025/A-30022//OWTC (2025 - 26)

दिनांक: 26.09.2025

सेवा में,

प्रधान मुख्य वन संरक्षक एवं वन बल प्रमुख

(अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, अरुणाचल प्रदेश, असम, बिहार, आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर, झारखंड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, मेघालय, ओडिशा, पंजाब, राजस्थान, तमिलनाडु, तेलंगाना, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और पश्चिम बंगाल) सरकार

विषय: इ.गाँ.रा.व.अ. में 27 - 31 अक्टूबर 2025 तक एक सप्ताह के अनिवार्य प्रशिक्षण पाठ्यक्रम हेतु भा.व.से. अधिकारियों के नामांकन के संबंध में।

संदर्भ: पर्या.व.ज.परि. मंत्रालय का दिनांक 27.08.2025 का पत्र सं. 15-23/2009-RT।

महोदय,

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (प.व.ज.परि.मंत्रालय) द्वारा प्रायोजित "International Conventions on Forestry, Climate Change and Environment" विषय पर भारतीय वन सेवा (भा.व.से.) अधिकारियों के लिए एक सप्ताह का अनिवार्य प्रशिक्षण पाठ्यक्रम इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (इ.गाँ.रा.व.अ.), देहरादून में 27 - 31 अक्टूबर 2025 तक आयोजित किया जाना है।

आपके राज्य में सेवारत तथा उक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए नामांकित भा.व.से. अधिकारियों की सूची संलग्न है। कृपया अधिकारियों को उक्त कार्यक्रम के लिए अपनी उपलब्धता दर्शाते हेतु इ.गाँ.रा.व.अ. के पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण पूर्ण करने के लिए निर्देशित करने की कृपा करें। अधिकारियों को सलाह दी जाती है कि वे सहकर्मि शिक्षण के लिए एक विषय तैयार करके आएँ, जिसके लिए वे अकादमी के साथ पहले से प्रस्तुति/पठन सामग्री साझा कर सकते हैं।

प्रतिभागियों के प्रशिक्षण खर्च, आवास एवं भोजन पर होने वाला व्यय भारत सरकार द्वारा वहन किया जाएगा। अधिकारियों के लिए भोजन एवं आवास की व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी, तथापि, उनके यात्रा भत्ते/दैनिक भत्ते संबंधित राज्य सरकार को वहन करने होंगे।

अधिकारियों द्वारा अन्य किसी विवरण हेतु पाठ्यक्रम समन्वयक श्री गजेंद्र प्रकाश नरवणे, अपर प्राध्यापक (7083790204/ignfaisteell@gmail.com) से संपर्क किया जा सकता है।

संलग्न: यथोपरि

भवदीय

(स)म. - 26.09.2025

अपर निदेशक

इ.गा.रा.व.अ., देहरादून

सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रति :

1. वन उप महानिरीक्षक (अनुसंधान एवं प्रशिक्षण), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली।
2. संबंधित अधिकारियों को इस निवेदन के साथ कि ऑनलाइन पंजीकरण पूर्ण करें, जो अनिवार्य है।

Indira Gandhi National Forest Academy
One-Week Compulsory Training Course on
"International Conventions on Forestry, Climate Change & Environment"
(27 - 31 October 2025)
List of Participants (Nominated)

S.No.	NAME (SHRI/SMT.)	CADRE	CADRE/YEAR
1	SARVESH RAI	AGMU/322 (J&K)	AGMU/1991
2	SANJAY KUMAR SINHA	AGMU/325 (A&N ISLAND)	AGMU/1993
3	PEKYAM RINGU	AGMU/245	AGMU/2002
4	S DINESH KANNAN	AGMUT/180 (A&N ISLAND)	AGMUT/2005
5	SUMAN MOHAPATRA	AM/098 (ASSAM)	AM/1995
6	KHAGESH PEGU	AM/228 (ASSAM)	AM/2016
7	HEISAKARU LATO	AM/255 (MEGHALAYA)	AM/2012
8	RAJENDRA PRASAD KHAJURIA	AP/127	AP/1991
9	I. KASI VISWANADHA RAJU	AP/249	AP/2008
10	SURENDRA SINGH	BH/198	BH/2001
11	KAUSHLENDRA KUMAR	CHH/090	CHH/1992
12	RAJESH KUMAR CHANDELE	CHH/174	CHH/2003
13	DILRAJ PRABHAKAR	CHH/166	CHH/2008
14	RAUNAK GOYAL	CHH/231	CHH/2020
15	G. RAMANA MURTHY	GJ/101	GJ/1997
16	SANDEEP KUMAR	GJ/132	GJ/2005
17	UPASANA PATIYAL	HP/139	HP/1998
18	CHANDULAL BABALAL TASHILDAR	HP/165	HP/2013
19	RAJESH VATS	HR/125	HR/2014
20	SANJEEV KUMAR	JHK/097	JHK/1992
21	S. R. NATESHA	JHK/131	JHK/2003
22	RAUSHAN KUMAR	JHK/203	JHK/2017
23	PRAMOD G. KRISHNAN	KR/096	KR/1997
24	SANTOSH KUMAR	KT/155	KT/1994
25	MARIA CHRISTU RAJA D	KT/237	KT/2012
26	MOHAN LAL MEENA	MP/386	MP/1994
27	BRIJENDRA JHA	MP/553	MP/2003
28	ARVIND PRATAP SINGH SENGAR	MP/588	MP/2007
29	RAVINDRA MANI TRIPATHI	MP/542	MP/2010
30	RISHIKESH RANJAN	MS/200	MS/1996
31	SAWARDEKAR SIDDESH TUKARAM	MS/351	MS/2015
32	SUDARSAN BEHERA	OR/277	OR/2010
33	PRATIMA SRIVASTAVA	PB/050	PB/1999
34	VISHAL CHAUHAN	PB/060	PB/2005
35	RAJESH KUMAR GUPTA	RJ/105	RJ/1997
36	RAJASEKHAR PETLA	TG/064	TG/2017
37	H. VENUPRASAD	TN/147	TN/1996
38	R. PADMAWATHE	TN/181	TN/2005
39	KOMMU OMKARAM	TN/239	TN/2016
40	KUSH ROY	TR/084	TR/2019
41	RENGARAJU T.	UP/332	UP/2011
42	DIVYA	UP/364	UP/2013
43	PRAKHAR MISHRA	UP/403	UP/2016
44	NISHANT VERMA	UTT/073	UTT/1999
45	CHANDRA SHEKHER SANWAL	UTT/104	UTT/2010
46	ARUN KUMAR MUKHOPADHYAY	WB/191	WB/2007
47	NISHA GOSWAMI	WB/185	WB/2013